Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 248/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 14 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 222/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 222/2022, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 22 de fevereiro de 2022, informamos:

1, 3 e 4 - Bueiros e galerias da rede de água pluvial recebem sempre que
necessário limpeza com retirada mecânica de dejetos e aplicação de água sob pressão
(hidrojato). O tratamento químico de bueiros e galerias pode causar a contaminação dos
mananciais do município e provocar desalojamento de escorpiões. Conforme Nota
Técnico-científica emitida pela Secretaria Estadual de Saúde, não há recomendação
deste tipo de procedimento.

2 - Total de 2.565 bocas de lobo.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO :

Secretária Municipal de Goyerno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE | ROC
S. BARBARA DOESTE a

ADeTê: 18/05/2022 RR

Bssrenta E 1 ao Requerimento Nº
2
Autoria: patricia regina marques
Assunto: Requer informações Requer
informações acerca de dedetização em
bueiros e bocas de lobo, em todo

Chave: 4FEBZ
PROTOCOLO

aqa
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000